

2021年12月10日

各位

株式会社東京証券取引所  
株式部 取引参加者室

## 2021年9月中間期 東証総合取引参加者 中間決算概況

《項目》

総合取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

【本件に関するお問合せ先】  
株式会社東京証券取引所  
株式部 取引参加者室  
050-3377-8024

# 総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全取引参加者				
		2021年9月(a)	2020年9月(b)	(a)/(b)	2021年3月(c)	(a)/(c)
受入手数料		1,024,925	938,460	109%	2,018,925	51%
委託手数料		274,870	278,045	99%	605,068	45%
株券委託手数料		256,678	260,593	98%	575,471	45%
債券委託手数料		1,083	992	109%	1,964	55%
受益証券委託手数料		9,103	12,683	72%	21,109	43%
引受け・売出し手数料		94,319	70,552	134%	164,255	57%
募集・売出しの取扱手数料		129,629	109,191	119%	249,017	52%
その他の受入手数料		530,823	480,578	110%	1,000,487	53%
トレーディング損益		334,343	375,156	89%	775,669	43%
株券等トレーディング損益		39,047	190,840	20%	296,041	13%
債券等トレーディング損益		261,161	208,362	125%	440,544	59%
その他のトレーディング損益		34,087	▲ 24,069	—	39,051	87%
金融収益		326,404	352,122	93%	697,788	47%
信用取引収益		52,471	43,708	120%	92,291	57%
有価証券貸借取引収益		53,445	84,699	63%	143,991	37%
受取配当金		175,201	163,807	107%	350,127	50%
受取債券利子		12,927	21,022	61%	39,247	33%
受取利息		12,408	13,061	95%	24,990	50%
営業収益		1,688,460	1,669,028	101%	3,500,180	48%
金融費用		133,483	205,549	65%	376,578	35%
信用取引費用		3,638	8,090	45%	15,203	24%
現先取引費用		3,161	34,155	9%	42,677	7%
有価証券貸借取引費用		97,920	138,745	71%	271,385	36%
支払利息		17,598	21,499	82%	39,710	44%
純営業収益		1,554,934	1,463,441	106%	3,123,563	50%
販売費・一般管理費		1,208,362	1,159,063	104%	2,401,542	50%
取引関係費		246,281	225,801	109%	485,510	51%
人件費		476,728	465,448	102%	953,530	50%
不動産関係費		100,712	102,987	98%	208,154	48%
事務費		231,403	219,729	105%	448,536	52%
減価償却費		59,988	57,009	105%	116,631	51%
租税公課		28,600	26,858	106%	61,523	46%
営業損益		346,545	304,355	114%	721,992	48%
営業外損益		12,331	13,308	93%	24,355	51%
経常損益		358,871	317,662	113%	746,343	48%
特別損益		11,775	24,552	48%	13,748	86%
税引前当期純損益		370,638	342,217	108%	760,084	49%
法人税等		70,362	81,240	87%	238,875	29%
法人税等調整額		18,452	8,106	228%	▲ 32,684	—
当期純損益		281,783	252,836	111%	553,856	51%

経常損益黒字会社数／全社数	74/86	71/86	76/86
当期純損益黒字会社数／全社数	77/86	77/86	81/86

(注1) 2021年9月末現在の総合取引参加者(リモート取引参加者を除く)を対象としている。

(注2) 11・12月決算の取引参加者については、2021年5・6月中間期の決算数値で集計している。

(注3) 外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注4) 決算修正処理を反映させて報告した会社については、当該数値を採用している。

(参考) 売買高等の状況

項目 \ 期	2021年9月(a)	2020年9月(b)	(a)/(b)	2021年3月(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	1,602百万株	1,909百万株	84%	1,899百万株	84%
東証1日平均売買代金	32,152億円	29,041億円	111%	31,297億円	103%
総売買高	482,076百万株	559,889百万株	86%	1,101,874百万株	44%
総売買代金	9,346,175億円	8,603,993億円	109%	17,940,204億円	52%
受託売買高	424,696百万株	490,368百万株	87%	966,830百万株	44%
受託売買代金	7,901,970億円	7,298,915億円	108%	15,140,071億円	52%
受託比率	85%	85%	—	84%	—
受託のうち信用取引売買高	81,608百万株	80,350百万株	102%	184,475百万株	44%
受託のうち信用取引売買代金	1,332,932億円	1,021,857億円	130%	2,420,666億円	55%
受託のうち信用取引比率	17%	14%	—	16%	—
1株当たり受託売買代金	1,861円	1,488円	125%	1,566円	119%
株券現物委託手数料	2,487億円	2,501億円	99%	5,564億円	45%
株券委託手数料率	0.03%	0.03%	—	0.04%	—

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金  
株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金